
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/11/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 942

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12037 del 26/11/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ O 
IN DISPONIBILITÀ DELLA REGIONE CALABRIA - LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER LE PER LE 
FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 E DEL R.R. 7/2019 PER LE ATTIVITA' 
DI PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
- il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato” provvede all’acquisizione di  

beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici regionali;
- tra i suddetti servizi vi è quello della “Pulizia e igiene ambientale degli immobili di proprietà o in 

disponibilità della Regione Calabria”;
-  nel  corso  dell’anno 2020 l’affidamento  di  detto  servizio  è  scaduto  e si  è  dato  corso  alle  

procedure per la definizione del progetto ed il successivo affidamento dei servizi;
- che con Decreto dirigenziale n. 8844 dell’1 settembre 2020 è stato individuato il Responsabile 

unico del procedimento (RUP) dei servizi in argomento;
- con Decreto dirigenziale n. 10032 del 5 ottobre 2020, su proposta del RUP, si è proceduto a  

nominare il DEC ed il gruppo di lavoro che svolge le attività previste dal comma 9, dell’art. 3,  
del Regolamento Regionale n° 7/2019;

- la fase della “Programmazione della spesa” è stata completata e con note n. 33409 del 16 
ottobre 2020 e n. 375973 del 17 novembre 2020 è stata richiesta la variazione di bilancio per 
l’integrazione dei capitoli sui cui graverà la spesa delle somme previste dal quadro economico 
per l’espletamento del servizio in argomento;

- che con nota n° 338579 del 20 ottobre 2020, richiamata anche nella nota n. 375973 del 17 
novembre 2020, è stata chiesta la variazione al bilancio di previsione ai fini della liquidazione 
delle  somme  di  cui  all’art.  113  del  d.lgs.  18  aprile  2016,  n°  50  per  la  parte  della  
“Programmazione della spesa” la cui attività, come già detto, si è conclusa.

Preso atto che:
- con delibera n° 382 del 19 novembre 2020 la Giunta Regionale ha apportato le variazioni al 

Bilancio di previsione così come richieste sia per quanto riguarda le somme necessarie per 
l’affidamento  del  servizio  in  argomento  che  per  quanto  riguarda  le  somme  relative  alla 
liquidazione degli incentivi tecnici di cui all’art. 113 del d.lgs. n° 50/2016;

- con l’approvazione di detta Delibera si è conclusa la fase della “Programmazione della spesa” 
e, quindi, per come previsto dalla Tabella 3b allegata al Regolamento Regionale n° 7/2019 si  
deve procedere alla liquidazione della relativa somma prevista per gli incentivi tecnici per tale 
attività;

- con Decreto dirigenziale n. 14140/2020 si è provveduto, quindi, a:
a)  assumere, secondo quanto previsto dalla succitata DGR 382/2020, l’impegno di spesa 

riguardante gli  incentivi per le funzioni tecniche (compresi i  relativi  oneri  contributivi  ed 
erariali), sul capitolo U1204011801 del bilancio regionale, esercizio 2021;

b)  impegnare la somma complessiva di € 19.287,09 (di cui € 11.662,64 per retribuzioni in 
denaro,  €  2.775,71  per  contributi  sociali  a  carico  dell’Ente,  €  991,32  per  IRAP ed  € 
3.857,42 per accantonamento quota 20% ai sensi del comma 4 dell’art.  113 del d.lgs.  
50/2016), giusto proposta di impegno di spesa n° 645/2021;

c)  ripartire  la  somma da  corrispondere  al  RUP nominato  con  D.D.  n°  8844/2020  ed  al  
personale  individuato  con  D.D.  n°  10032/2020  che  si  è  occupato  dell’attività  di  
“Programmazione della spesa”,  ai  sensi  dell'art.  113 del  d.lgs.  n.  50/2016,  secondo le 
modalità previste dal regolamento regionale n. 7/2019.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato che occorre:
-  provvedere  all’assunzione  del  decreto  di  liquidazione  e  all’emissione  del  mandato  di 

pagamento sul pertinente capitolo U1204011801 a cui farà seguito una reversale di incasso,  
effettuata dal competente Settore del Dipartimento “Economia e Finanze”, a valere sul capitolo  
dell’Entrata E9305990501, assegnato al dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, il 
quale  assumerà i  correlati  impegni,  nella  parte  spesa del  bilancio,  sui  fondi  destinati  alle 
medesime finalità, capitoli U9011000701, U9011000702 e U9011000703 rispettivamente, per il 
pagamento di retribuzioni in denaro, oneri previdenziali a carico dell’Ente e IRAP e provvederà 
alle  conseguenti  liquidazioni  per  i  dipendenti  regionali  secondo  quanto  indicato  nelle 
premesse;

- provvedere alla liquidazione in favore di Azienda Calabria Lavoro della somma destinata al  
personale della stessa che ha partecipato alle attività in argomento;

- procedere, altresì, alla liquidazione e all’emissione del mandato di pagamento sul medesimo 
capitolo U1204011801 a cui farà seguito una reversale di  incasso per la quota del 20% a 
valere sul capitolo di  Entrata E9305990502, assegnato al Dipartimento Presidenza il  quale 
dovrà adottare gli  adempimenti previsti  dall’art.  10 del RR n. 7/2019 assumendo i  correlati 
impegni sul capitolo di Spesa U9011000704.

Atteso che:

• gli  oneri  del presente provvedimento gravano sull'impegno n°  645/2021 assunto con 
Decreto n° 14140/2020 che presenta la necessaria capienza;

• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011.

Visti:

• la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art.  
28;

• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

• la  Legge  Regionale  n.  35  del  29/12/2020  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023;

• la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021  2023 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• il  D.P.G.R.  n.  180 del  07/11/2021 con il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3 settembre 2020 di individuazione del Dott.  
Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  Decreto del  Presidente della Giunta Regionale 112 del  09-09-2020 di  conferimento 
dell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente del Dipartimento “Economia e Finanze”;

• il D.D.G. n. 11432 del 10/11/2021 ad oggetto: “Conferimento incarichi di reggenza DPGR 
n. 180/2021” con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente reggente del settore 
"Economato, logistica e servizi tecnici - Provveditorato" alla dott.ssa Raffaela Starace;

• la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

• il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);

• l’art. 113 del d.lgs. n° 50/2016;

• il Regolamento regionale n° 7/2019;

• la Relazione del RUP in atti del Settore proponente;

• le distinte di liquidazione n° 12105/2021 e n° 12107/2021 generate telematicamente ed 
allegate al presente atto per farne parte integrante.

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati quali parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, di:

1.  LIQUIDARE l’importo complessivo di € 16.857,23 in favore della Regione medesima come 
da distinta di liquidazione n. 12105/2021 generata telematicamente e allegata al presente 
atto.

2.  LIQUIDARE l’importo complessivo di € 2.429,86 in favore di Azienda Calabria Lavoro come 
da distinta di liquidazione n. 12107/2021 generata telematicamente e allegata al presente 
atto.

3.  FAR  GRAVARE la  spesa  complessiva  pari  ad  €  19.287,09  sul  capitolo  di  spesa 
U1204011801, impegno n. 645/2021, assunto con D.D.S. 14140/2020.

4.  AUTORIZZARE, coerentemente a quanto stabilito dal resoconto della Commissione Arconet 
del 20 marzo 2019, con riferimento agli oneri derivanti dagli incentivi per funzioni tecniche di  
cui art. 113 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e per effetto delle disposizioni previste dall’art.  
stesso,  il  competente  Settore  del  Dipartimento  “Economia  e  Finanze”  a  disporre  una 
reversale di incasso pari ad €  12.999,81 sul capitolo dell’entrata E9305990501 in favore del  
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane che assumerà i correlati impegni di spesa e 
la  successiva  liquidazione  sui  fondi  destinati  alle  finalità  in  argomento  sui  capitoli  
U901100701,  U9011000702  e  U9011000703,  rispettivamente  per  il  pagamento  di 
retribuzioni in denaro, contributi obbligatori a carico ente ed IRAP in favore dei dipendenti 
regionali e per gli importi indicati nel Decreto dirigenziale n° 14140/2020 che qui si intende 
integralmente richiamato.

5.  AUTORIZZARE,  altresì,  il  competente Settore del  Dipartimento “Economia e Finanze”  a 
disporre una reversale di incasso pari ad € 3.857,42 sul capitolo dell’entrata E9305990502 in 
favore del Dipartimento Presidenza il quale dovrà adottare gli adempimenti previsti dall’art. 
10 del RR n. 7/2019 assumendo i correlati impegni sul capitolo di Spesa U9011000704.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6.  DEMANDARE  al  RUP  ogni  adempimento  successivo  alla  attuazione  del  presente 
provvedimento.

7.  NOTIFICARE il presente provvedimento al Settore Gestione economica e previdenziale del 
personale del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane, al  Dipartimento Economia e 
Finanze e ad agli altri soggetti interessati per i provvedimenti consequenziali.

8.  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

9.  PROVVEDERE  agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7bis comma 3 del D.lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021

Liquidazione n° 12105 del 19/11/2021 Servizio di pulizia e igiene ambientale degli immobili di proprietà o in
disponibilità della Regione Calabria.Liquidazione incentivi per le per le funzioni
tecniche ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 e del R.R. 407/2019 Programmazione
della spesa:Acconto

Impegno: Affidamento del servizio di pulizia e igiene ambientale degli immobili di
proprietà o in disponibilità della Regione Calabria. - Incentivi per le funzioni
tecniche ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 e del R.R. 407/2019

2021 - 645 - 0

SPESE PER PULIZIA DEGLI IMMOBILI SEDE DEGLI UFFICI REGIONALI
(SPESE OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204011801

Beneficiario: 25 - REGIONE CALABRIA
02205340793
02205340793

Codice Fiscale:
Partita IVA:

CassaQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24611 NDP 2021 24611 11

Data Scadenza: 30/11/2021

n. Scad.NumAnno Riga

16.857,23

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.13.002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Ritenute Importo Netto

0,00 16.857,23

16.857,23Totale Beneficiario: 0,00 16.857,23
Totale Impegno: 16.857,23 0,00 16.857,23
Totale Liquidazione: 16.857,23 0,00 16.857,23

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021

Liquidazione n° 12107 del 19/11/2021 Servizio di pulizia e igiene ambientale degli immobili di proprietà o in
disponibilità della Regione Calabria.Liquidazione incentivi per le per le funzioni
tecniche ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 e del R.R. 407/2019 Programmazione
della spesa:Acconto

Impegno: Affidamento del servizio di pulizia e igiene ambientale degli immobili di
proprietà o in disponibilità della Regione Calabria. - Incentivi per le funzioni
tecniche ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 e del R.R. 407/2019

2021 - 645 - 0

SPESE PER PULIZIA DEGLI IMMOBILI SEDE DEGLI UFFICI REGIONALI
(SPESE OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204011801

Beneficiario: 853 - AZIENDA CALABRIA LAVORO
02137350803
02137350803

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT07B0538716300000001012041Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24613 NDP 2021 24613 11

Data Scadenza: 30/11/2021

n. Scad.NumAnno Riga

2.429,86

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.13.002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Ritenute Importo Netto

0,00 2.429,86

2.429,86Totale Beneficiario: 0,00 2.429,86
Totale Impegno: 2.429,86 0,00 2.429,86
Totale Liquidazione: 2.429,86 0,00 2.429,86

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


